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Sláva Otcu i Synu i 

Duchu Svätému, Bohu, 

ktorý je, ktorý bol a 

ktorý príde. 

 

 

Glory to the Father, the 

Son, and the Holy 

Spirit; to God who is, 

who was, and who is to 

come. 

Tajomstvo Najsvätejšej Tro-
jice. Je to nielen najväčšie ale 
zároveň aj ústredné tajomstvo 
našej viery a to až do tej miery, 
že naše náboženstvo môžeme 
pokojne a veľmi priliehavo 
nazvať „Trojičným.“ Toto tajom-
stvo je natoľko vznešené, 
nakoľko je vznešená samotná 
predstava Boha - Lásky.  Viera v 
Najsvätejšiu Trojicu nie je vierou 
v troch bohov, ale v jedného 
Boha v troch osobách. 
Tajomstvo Najsvätejšej Trojice 
nám chce zvestovať, že Boh je 
nielen Nadskutočno ale aj 
Nadosobno. U Boha je Láska 
podstatou jeho Bytia. Všetko, čo 
nachádzame v tomto svete a 
všetko, čo poznáme, je 
stvorené, ale Boh je Nestvorené 
Nadskutočno a v zmysle dnešnej 
slávnosti môžeme povedať i 
Nadosobno. Boh je Osobou v 
inom zmysle, ako sme my ľudia. 
Boh sa zjavuje ako Láska. Láska 
nie je Božou vlastnosťou, ale 
podstatou. „Boh je Láska.“ To 
znamená, že na Najvyššom 
stupni v hierarchii bytia stojí 
plne Osobný, Zodpovedný, 
Nekonečne Blažený, Večný a 
Inteligentný Vzťah. I ľudská 
skúsenosť naznačuje, že osoba 
sa rodí zo vzťahu. Boh nie je 
vzťah Vytváraný jednotlivými 
Božskými osobami, ale Vzťah, 
Láska je podstatou bytia Božích 
Osôb. „Boh je Láska.“ Boh sa 
zjavuje ako Nestvorený a 
Netvorený, Osobný a absolútne 
Dokonalý, Blažený Vzťah. Všetky 
naše výrazy, ktoré používame o 
Najsvätejšej Trojici, musíme 
brať len ako úbohu ľudskú sna-
hu vyjadriť nevyjadriteľné.  
Teológia sa stále snaží 
dozvedieť sa a objaviť niečo 
viac o tomto živote, z ktorého sa 
my všetci rodíme. Teológovia si 
stále kládli otázku: „Čo tieto tri 
Božské Osoby v jednom Bohu 
robia?” V definícii Trojičnej dog-
my, pochádzajúcej z koncilu vo 
Florencii (1442), ktorá rozvíja 
princíp vzájomného prebývania 
Osôb Najsvätejšej Trojice, toto 

vnútorné prebývanie sa označu-
je gréckym slovom perichoresis. 
A práve toto grécke slovo: peri-
choresis (peri = okolo, v blízkos-
ti; khoreia = chorálny, spoločný 
tanec ) znamená: tancovať, 
alebo tanec. Tieto tri Osoby v 
jednom Bohu obrazne povedané 
tancujú „vo vzájomnom objatí“, 
Traja v jednom, Otec a Syn v 
Duchu Svätom, tešiac sa jeden z 
druhého, tešiac sa z plnosti 
svojho Života. Tanec je tu 
vyjadrením radosti z bytia a z 
lásky. 
Ak je toto naozaj pravda a ak 
my sme božie deti, potom by to 
malo platiť aj o nás. Ak to je 
pravda, potom tanec musí byť 
jadrom Božej kultúry. Možno sa 
nám to zdá bláznivé, pretože už 
nie sme malé deti. Ale presne to 
je naša najväčšia chyba, lebo ak 
nebudeme ako deti, nevojdeme 
do Božieho kráľovstva, hovorí 
Pán. V africkej Keni má toto 
tušenie špeciálny význam. Vedci 
hovoria, že jadrom africkej 
kultúry je tanec. Nie tanec okolo 
niečoho. Nie tanec okolo zlatého 
teľaťa. Ale tanec, v ktorom sa 
muži a ženy, starí a mladí, tešia 
a tancujú a slávia svoje životy 
spolu v pokoji, v spoločenstve 
bez vzájomného strachu, ne-
mysliac ustavične len na seba 
samých.   
Posledným cieľom celej božej 
ekonomiky je vstup stvorení do 
dokonalej jednoty s 
Najsvätejšou Trojicou. Ale už 
teraz sme pozvaní, aby v nás 
prebývala Najsvätejšia Trojica: 
„Kto ma miluje“, hovorí Pán – 
„bude zachovávať moje slovo a 
môj Otec ho bude milovať: 
prídeme k nemu a urobíme si 
uňho príbytok" (Jn l4,23): Slovo 
a Duch sú zasadené do každého 
z nás ako stopy Trojice a oni 
jedného dňa iste vzklíčia a my 
sa vydáme na cestu. My občania 
Božieho kráľovstva, účastníci na 
Božom živote, bratia a sestry, 
ktorí sme sa narodili, aby sme 
spolu tancovali. 
 

Many Christians may not 
realise that adoring our God as 
Trinity means that God’s most 
profound reality is welcome and 
kindness. Ours is a God whose 
very essence is love. Perhaps 
the most vital conversion for 
most believers is to move from 
mainly considering God as All-
powerful, to a God joyfully 
adored as Love.  
Remember: an all-powerful be-
ing could be a despot, a de-
structive tyrant, an arbitrary 
dictator, a threat for our small 
and weak liberty. Could we real-
ly trust in a God whom we per-
ceive mainly as almighty? How 
can I abandon myself to some-
one infinitely powerful? It would 
seem easier to mistrust, be cau-
tious, be defensive of our inde-
pendence. But our Gospel pre-
sents God as Trinity, an inter-
relating mystery of Love. God’s 
power is that of one whose love 
is unfathomable and whose 
kindness is infinite. It is the love 
of God that is all-powerful. Only 
God can love infinitely. And each 
time we ignore this and forget 
that God is love, we fabricate a 
false God. Until we discover that 
God is only love, we relate su-
perficially to God out of interest 
or fear. Our self-interest moves 
us to influence God’s omnipo-
tence for our own gain, or our 
fear makes us seek every means 
to defend ourselves from God’s 
threatening power. But such a 
self-interested and fearful reli-
gion is closer to magic than to 
true Christian faith.  
Only when we start with know-
ing that God is Love, and dis-
cover with fascination that God 
can’t be anything but Love that 
is present and beating in the 
deepest part of our lives, only 
then does trust in a Triune God 
begin to grow in our heart. This 
God of intimate, loving relation-
ship whom Jesus reveals, and 
whom today we celebrate, can 
do nothing but love us. 

Chvála ti a sláva naveky. 

Glory and praise for ever! 
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Sunday’s Collection 
from the Last Week 

Our Weekly 
Goal  $1,500 

Sunday's 
Collection $955 

Catholic   
Mission $450 

Thank You. Vďaka. God 
Bless Your Generosity.  

PRAYER MINISTRY  
There will be no prayer 
ministry during the      
summer in our church 
until further notice. 

Sun 11 
9:00am 

The Most Holy Trinity; Ex 34:4b
-6,8-9; 2Cor 13:11-13; Jn 3:16-18 

+ Jozef Astrab ml. Rodina Astrabová 

Sun 11 
11:00am 

Najsvätejšej Trojice; Ex 34:4b-
6,8-9; 2Kor 13:11-13; Jn 3:16-18 

Za zdravie a B.pomoc pre 
rodičov 

Rodina Vlasatý 

Mon 12 
8:00am 

2Cor 1:1-7; Mt 5:1-12 For parishioners Fr. Juraj 

Tue 13  
8:00am 

St. Anthony of Padua; 2Cor 1:18-22; 
Mt 5:13-16 

B.požehnanie pre Martu 
Jablonkovú 

Dušan a Marta 

Wed 14 
8:00am 

2Cor 3:4-11; Mt 5:17-19 
Za dar spásy neznámemu 

darcovi 
Rodina Demčáková 

Thu 15 
8:00am 

2Cor 3:15-4:1,3-6; Mt 5:20-26 + Ladislav, Margita a Gita Marta Múdry 

Fri 16 
8:00am 

2Cor 4:7-15; Mt 5:27-32 + Mary Mak  Liong Family Javier 

Sat  17 
9:00am 

2Cor 5:14-21; Mt 5:33-37 + Michal Knapίk Dušan a Marta Knapίk 

Sun18 
9:00am 

The Most Holy Body and 
Blood of Christ; Dt 8:2-3,14-16; 
1Cor 10:16-17; Jn 6:51-59 

For parishioners Fr. Juraj 

Sun 18 
11:00am 

Najsvätejšieho Kristovho Tela 
a Krvi; Dt 8:2-3,14b-16a; 1Kor 
10:16-17; Jn 6:51-58 

+ Jozefa Mandlová Karel Mandl 

*June 11th -  The Most Holy Trinity Sunday “There is no subject where error is more dangerous, research more 
laborious, and discovery more fruitful than the oneness of the Trinity of the Father, the Son, and the Holy Spirit.” - 
St. Augustine 

*Celebrate Life on Father’s Day June 18 is Father’s Day, and also Pro-life Sunday! This is a day to honour the 
giving of life to others. Last year, we raised $160,000 through your donations on Pro-Life Sunday, which was given to 
22 local Pro-Life groups to support their life-affirming work. This year, there will be a second collection on Sunday, 
June 18, Father's Day, to help local pro-life groups in our Archdiocese. Your dollars will be spent to strengthen and 
uphold the value of human life from conception to its natural end. Envelopes will be available at your parish or you 
can give online today at rcav.org/prolife Please give generously. 

*Vancouver is a city that welcomes strangers Did you know  that in 2016, our country w elcomed 
260,404 migrants, 23,265 refugees and 51,679 seasonal labourers? On Sunday, June 11, pastors from different 
churches around Vancouver will be preaching about the same message: "Welcoming the Stranger." As Catholics, we 
are called to “welcome the stranger” and we have been praying for an increase of charity, hope and faith in our com-
munity. From settling refugees to sheltering the homeless, here are a few numbers on how many refugees were wel-
comed in our country, province, and Archdiocese, as well as how many were welcomed at the Men’s Hostel and the 
Door is Open: http://rcav.org/one-city-one-message/ 

*Project Advance 2017 continues in our Parish today and throughout the month of June as we begin 
our Parish Project for this year.  Contributions will be received by Heather Charest and Ed Starick before and after 
each Mass, or whenever they are present at the church.  Total amount contributed by parishioners last Sunday was 
$940.  Thank you to all who have contributed thus far. 

*20th Priestly Ordination Anniversary  - Our Father Juraj Kopanicky w il l be celebrating his 20 th Priestly 
Ordination Anniversary, on Wednesday, June 28th, 2017. We would like to cordially invite you to this celebration 
that will start with Mass at 7.pm at St. Cyril & Methodius Church, followed by the reception in our parish hall.  

 

THURSDAY  

ADORATION 

Spend a blessed hour 
with Jesus on      
Thursdays 7:15pm-
8:15pm. 

http://rcav.us13.list-manage1.com/track/click?u=3fd4cc33417e0d55f579887b1&id=a6700e126d&e=bb34e5e61e
http://rcav.us13.list-manage.com/track/click?u=3fd4cc33417e0d55f579887b1&id=ce260d0d27&e=bb34e5e61e
http://7.pm/

